
РЕШЕНИЕ

по делу № ВП – 209/2018

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         23 октября 2018 года                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

в соответствии с ч.4, ч.15, ч.15.1 ст.99 Закона о контрактной системе
рассмотрена жалоба ООО «АДРИАТИКА МСК» на действия на действия ГБУ КК
«Центр олимпийской подготовки по плаванию» при проведении электронного
аукциона: «Услуги по питанию и проживанию участников спортивного
мероприятия» (извещение №0318200087618000016),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает на неправомерные действия комиссии Заказчика по
замене файла «протокола подведения итогов» с формулировкой –
прикреплен не тот файл, в котором заявка ООО «АДРИАТИКА МСК» признана
несоответствующей.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, заявки участников закупки,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представители Заказчика не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБУ КК «Центр олимпийской подготовки по плаванию»



проводился электронный аукцион: «Услуги по питанию и проживанию
участников спортивного мероприятия» (извещение №0318200087618000016).

Начальная (максимальная) цена контракта – 443 700,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2) ч.6 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие
в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока
рассмотрения данных заявок. Указанный протокол должен содержать
информацию: о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в
таком аукционе, которой присвоен соответствующий порядковый номер <...>
к участию в таком аукционе и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе с
обоснованием этого решения, в том числе с указанием положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на
участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые не
соответствуют требованиям, установленным документацией о нем.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно протоколу №0318200087618000016-1 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 12.10.2018 г. заявки с номерами №115, 50,
51, 204, 77 допущены к участию в электронном аукционе.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия



указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 16/ЭА/18 подведения итогов аукциона в электронной
форме от 15.10.2018г. заявки №115, 204, 51 соответствуют требования
документации электронного аукциона.

15.10.2018г. Заказчик публикует уведомление о внесении изменений в
электронный протокол подведения итогов для устранения технической
ошибки, допущенной при формировании протокола на электронной
площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» и приведения в соответствие результатов
рассмотрения заявок с протоколом, подписанным членами аукционной
комиссии в день окончания рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе. 

Согласно изменений, внесенных Заказчиком в протокол № 16/ЭА/18
подведения итогов аукциона в электронной форме от 15.10.2018г., заявка
ООО «АДРИАТИКА МСК» не соответствует п.2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе. Отсутствует декларирование в заявке на участие в электронном
аукционе о соответствии данным требованиям в соответствии с пунктами 3-5, 7-9



части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

В ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей
статьи документов и информации, не допускается.

Согласно п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного
с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем: проведения открытых конкурсов,
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных
аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых
участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не
должна превышать двадцать миллионов рублей.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих



за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.7) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию: декларация о принадлежности участника такого аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям.

В Извещении о проведении электронного аукциона и в аукционной
документации установлены преимущества и ограничения, закупка
осуществляется среди субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций.

Преимущества и требования к участникам

Преимущества Субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим
организациям

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ)

Установлено

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ

установлено

Ограничения и
запреты

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций

К участию в закупке допускаются только субъекты малого предпринимательства и
социально ориентированные некоммерческие организации

Документация электронного аукциона содержит требования ко второй части
заявки о декларировании участником электронного аукциона сведений о его
соответствии следующим требованиям.

53
О принадлежности к
субъектам малого

Декларация о принадлежности участника закупки к субъектам
малого предпринимательства или о принадлежности участника

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst100329


предпринимательства закупки к социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления в позициях 19, 20
преимуществ субъектам малого предпринимательства и
преимуществ социально ориентированным некоммерческим
организациям

54

О принадлежности к
социально ориентированным
некоммерческим
организациям

Комиссией установлено, что во второй части заявки ООО «АДРИАТИКА МСК»
в нарушение ч.3 ст.30 Закона о контрарной системе представило
недостоверные сведения: декларация, подтверждающая принадлежность к
социально ориентированным некоммерческим организациям.

Федеральный закон от 12.01.1996г. №7 «О некоммерческих организациях»
(далее - Закон №7-ФЗ) определяет особенности гражданско-правового
положения некоммерческих организаций отдельных организационно-
правовых форм, видов и типов, а также возможные формы поддержки
некоммерческих организаций органами государственной власти и органами
местного самоуправления.
В соответствии с ч.2.1 ст.2 Закона №7-ФЗ социально ориентированными
некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации,
созданные в предусмотренных настоящим Федеральным законом формах (за
исключением государственных корпораций, государственных компаний,
общественных объединений, являющихся политическими партиями) и
осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных
проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а
также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с ч.1 ст.2 Закона №7-ФЗ некоммерческой организацией
является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной
цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между
участниками.

Таким образом, отклонение заявки обосновано.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам проведения внеплановой проверки признать жалобу
ООО «АДРИАТИКА МСК» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_303618/7eaea9c371156f066aec7c807a57b0a923131657/#dst135


исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200087618000016).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

      
 


	РЕШЕНИЕ
	Федеральный закон от 12.01.1996г. №7 «О некоммерческих организациях» (далее - Закон №7-ФЗ) определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций отдельных организационно-правовых форм, видов и типов, а также возможные формы поддержки некоммерческих организаций органами государственной власти и органами местного самоуправления.
	В соответствии с ч.2.1 ст.2 Закона №7-ФЗ социально ориентированными некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных настоящим Федеральным законом формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 настоящего Федерального закона.

